Avenida Universitária, km. 3,5.  Cidade Universitária – Anápolis/GO. CEP 75083-515. Fone: (62) 33106648/ 0800 603 2023 www.unievangelica.edu.br
“... grandes coisas fez o Senhor por nós; por isso estamos alegres.” (Sl 126:3)

1

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA (PROACAD) | COMISSÃO TÉCNICA DE SELEÇÃO (CTS)

SELEÇÃO PARA VIAGEM ACADÊMICO-CULTURAL AO “ANSWERS IN GENESIS” – WILLIAMSTOWN, EUA

NÚCLEO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
INTERNATIONAL ACADEMIC COORDINATOR

EDITAL Nº 34/2025 – PROACAD/ CTS - UniEVANGÉLICA

DA ABERTURA
A Reitoria, a Pró-Reitoria Acadêmica, a Comissão Técnica de Seleção (CTS), o Núcleo de Assuntos Internacionais e a Capelania
da Universidade Evangélica de Goiás – UniEVANGÉLICA, no uso de suas atribuições estatutárias, tornam público o presente
Edital, que regulamenta a seleção de acadêmicos interessados em participar de viagem e visita técnica ao “Answers in Genesis”, a
realizar-se de 06 a 12 de outubro de 2025, na cidade de Williamstown, Kentucky (EUA).

1. OBJETIVO

1.1 Proporcionar aos acadêmicos oportunidade de vivência internacional, ampliando conhecimentos nas áreas de fé, ciência
e cultura, em consonância com a missão institucional de “promover com excelência o conhecimento, fundamentado em
princípios cristãos”.

2. VAGAS
2.1 Serão disponibilizadas até 20 (vinte) vagas. A ocupação obedecerá à ordem de classificação prevista no item 6.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1 Estar regularmente matriculado em qualquer curso de graduação da UniEVANGÉLICA no 2º semestre de 2025;
3.2 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos até 06 de outubro de 2025;
3.3 Possuir visto de não imigrante dos Estados Unidos válido até, no mínimo, 15 de abril de 2026;
3.4 Estar em situação acadêmica e financeira regular junto à Instituição.
3.5 Possuir nível de compreensão da língua inglesa suficiente para acompanhar a programação, que será conduzida em inglês.

4. PERÍODO E PROCEDIMENTO DE INSCRIÇÃO

4.1 Prazo: de 10 de junho a 20 de julho de 2025 (até 23h59, horário de Brasília).
4.2 Forma: preenchimento de formulário eletrônico disponível pelo link: https://forms.office.com/r/2vPGd2LvrK.

4.2.1 Comprovante de matrícula 2025/2;
4.2.2 Passaporte válido (página de identificação);
4.2.3 Visto americano válido;

4.3 Inscrições com documentação incompleta ou fora do prazo serão indeferidas.

5. INFORMAÇÕES SOBRE A VIAGEM
5.1 Período: 06 a 12 de outubro de 2025 (7 dias / 6 noites).
5.2 Roteiro aéreo (estimado):

5.2.1 Ida – 06/10: Brasília (BSB) ⟶ Williamstown (conexão Cincinnati CVG) – American Airlines.

5.2.2 Volta – 12/10: Cincinnati (CVG) ⟶ Brasília (BSB) – American Airlines.
5.2.3 Franquia: 1 bagagem despachada (até 23 kg) + 1 bagagem de mão (até 10 kg).

5.3 Hospedagem sugerida: Sunrise Inn Williamstown – quarto duplo, 2 camas Queen, café da manhã incluído.
5.4 Deslocamentos internos e ingressos ao Answers in Genesis serão organizados oportunamente e comunicados aos

participantes selecionados.

6. PROCESSO DE SELEÇÃO E ENTREVISTA
6.1 A classificação obedecerá aos seguintes critérios, aplicados nesta ordem:

6.1.1 Maior Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) global;
6.1.2 Conhecimento do Ministério Answers in Genesis;
6.1.3 Motivação para participação declarada no processo de entrevista

6.2 A entrevista ocorrerá nas seguintes condições:
6.2.1 A entrevista será realizada no dia entre os dias 21 e 29 de julho de 2025.
6.2.2 A entrevista para cada candidato, terá 15 minutos de duração.
6.2.3 A entrevista será realizada on-line pelo link previamente enviado pela CTS – UniEVANGÉLICA.

https://forms.office.com/r/2vPGd2LvrK

Avenida Universitária, km. 3,5.  Cidade Universitária – Anápolis/GO. CEP 75083-515. Fone: (62) 33106648/ 0800 603 2023 www.unievangelica.edu.br
“... grandes coisas fez o Senhor por nós; por isso estamos alegres.” (Sl 126:3)

2

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA (PROACAD) | COMISSÃO TÉCNICA DE SELEÇÃO (CTS)

SELEÇÃO PARA VIAGEM ACADÊMICO-CULTURAL AO “ANSWERS IN GENESIS” – WILLIAMSTOWN, EUA

NÚCLEO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
INTERNATIONAL ACADEMIC COORDINATOR

6.2.4 Será eliminado automaticamente do processo seletivo o candidato que não participar da entrevista

7. CUSTOS ESTIMADOS (por participante)
7.1 O pacote completo (aéreo + hospedagem) deverá ser contratado exclusivamente pelo candidato junto à agência GH

Turismo, conforme orçamento anexo, estando sujeito a disponibilidade e alteração de valores até a efetivação da reserva.

ITEM VALOR (USD) OBSERVAÇÕES

Passagem aérea 1.120,34 Tarifa Econômica S, sujeita a disponibilidade

Hospedagem (quarto duplo) 528,50 6 noites, café da manhã incluído

Subtotal viagem 1.648,84 Pagamento via GH Turismo¹

Alimentação 60,00/dia Estimativa pessoal (total aprox. 360,00)

8. RESPONSABILIDADES DOS PARTICIPANTES

8.1 Contratar, junto à GH Turismo, o pacote de viagem descrito no orçamento anexo, observando prazos e condições de
pagamento definidos pela agência;

8.2 Providenciar e custear seguro-viagem internacional obrigatório;
8.3 Custear alimentação, transporte local adicional, documentação e quaisquer despesas pessoais;
8.4 Participar das reuniões preparatórias convocadas pela Pró-Reitoria e Capelania;
8.5 Representar a UniEVANGÉLICA com postura ética, em conformidade com os princípios institucionais.

9. CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Publicação do Edital 06/06/2025

Período de inscrições 10/06 a 20/07/2025

Divulgação dos pré-selecionados para a entrevista Até 21/07/2025

Entrevista 21 a 29/07/2025

Divulgação dos resultados 30/07/2025

Prazo para confirmação e pagamento inicial 05/08/2025

Reunião preparatória obrigatória 15/09/2025

Embarque 06/10/2025

Retorno 12/10/2025

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 A participação implica plena concordância com as normas deste Edital.
10.2 A Pró-Reitoria Acadêmica poderá, por necessidade administrativa ou motivo de força maior, alterar datas, valores ou

cancelar a viagem, sem gerar direito à indenização.
10.3 Casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria Acadêmica.
10.4 Para maiores esclarecimentos, os interessados devem fazer contato com a Capelania, por meio do e-mail

capelania@unievangelica.edu.br e telefone 62-3310-6798.

Anápolis, 06 junho de 2025.

Daniel Gonçalves Mendes da Costa
Pró-Reitor Acadêmico/ Presidente - CTS

Universidade Evangélica de Goiás – UniEVANGÉLICA